Ad eternam rei memoriam. Expedit ea quo inter homines
certis temporibus ordinantur, ne mobilitate temporis ab ipsorum
memoria aliqualiter dilabantur, scriptis ae testimoniis perhennari. 5
Quare sciant cuncti tarn presentes quam posteri presentium inspec-
tores, quod eapella in Schattburg Augustensis dyocesis in bonore
sancti Udalrici consecrata pleno iure quoad spiritualia et temporalia
est et pertinet ad monasterium sancte Marie virginis in Lorch ordinis
sancti Benedict! etiam Augustensis diocesis et ab antiquo scilicet 10
usque ad annum domini millesimum quadringentesimum octogesimum
secundum ex permissione et voluntate domini abbatis in Lorch provisa
fuit per plebanum seu vicarium de Weltzen hanc capellam per se
aut per alium accedendo sequentibus diebus, scilicet feria sexta post
ascensionem domini, secundo feria secunda penthecostes, tertio in die l 5
sancti Udalrici, quarto in die dedicationis eiusdem capelle et in
istis diebuB debet in eadcm eapella eclebrare indulgentias et reli-
quias ipsius declarare et aliquid pro odificatione quantuin sibi deus
dederit et tempus permiserit predicare. Et propter laborem hunc
debent sibi dare unum rlorenum per annum vel pro labore unius- 2°
cuiusque quatuor dierum predictorum debent sibi darf 7 solidi Hal¬
lensern. Et si quid offertur sibi super altare etiam eidem dimittitur
et nullo modo debet se intromittere de bonis que saneto ofFeruntur,
quia nil iuris in eis habet. Et etiam provisio per ipsum fienda non
debet fieri nisi de voluntate et consensu domini abbatis in Lorch, 2ö
qui ex rationabili causa posset commissionem ipsius altcri provi-
dendarii committere euieunque vellet.

De consecratione altarium ibidem.
Anno autem domini millesimo quadringentesimo LXXX., in

vigilia sancti Laurentii consecrata sunt duo altaria ipsius capelle ') 30
— — et in altaribus reliquie plurimorum sanetorum sunt recondite
in die qua consecrata sunt a venerabili domino doniino Üdalrico
episcopo Adrimitano suffraganeo domini Johannis episcopi Augustensis
sub domino abbate Jodoco, scilicet anno domini 1480 in vigilia
sancti Laurentii. 35

De missis ibidem legendis compositio.
Et quia patroni altarium multiplicati sunt merito pluries quam

hactenus misse in hac eapella sunt celebrande. Ideo anno domini

J) Siehe die Urkunde, von 1480, Aug. 10, oben S. lö;.'.
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1482 in die sancti Marci ewangeliste subsequens compositio seu unio
actitata est in abbatia monasterii Lorcb et conclusa presentibus
domiuo abbate, Augustino subpriore, patre Caspar custode, fratre
Anshelmo cellerario, domino Michaele decano in Lorcb, domino

5 Petto plebano in Lorcb, vicario N. de Weltzen et domino Andrea
priniissario in Altorf, domino Jobanne Kürser primissario in Geben-
wiler, ut plebanus seu vicarius pro tempore existens in Weltzen bas
quatuordecim missas legat teinporibus et diebus suis sive infra octavam
sequentem: primam de sancta trinitate, secundam de beata virgine,

!0 tertiam de sancto Anthonio, quartam de sancto Valentino, quintam
de sancta Petronella, sextam de sancto Albano, septimam de sancta
Afra, octavam de sancto Laurentio, nonam de sancto Michaele, de-
ciniam de omnibus sanctis, undecimam de sancto Cunrado, duo-
decimam pro omnibus fidelibus defunctis, tredecimam de sanctis

15 quorum reliquie ibidem sunt, quartam decimam pro peccatis pro
serenitate pro pluvia vel quam voluerit. Et divisim super duobus
altaribus debent legi et pro labore debent a procuratore sibi dari
3 sol. Hallensium et vinum ad missam debet ipse adportare. Et si
quid sibi offertur super altare sibi dimittitur et non debet sibi dari

20 prandium vel aliud quid et istam provisionem eapelle buius debet
facere usque ad revoeationem seu alterationem domini abbatis in
Lorcb.

Hee scriptura seu buius compositionis conscriptio habetur in
Schattpurg in fine gradualis, quod eidem ecclesie conscriptum est

25 per providentiam patris Caspar custodis in Lorcb supramemorati.

Abschrift im Molen Buch von Lorch S. 48ff. durch Bruder Augustin.
Es folgt S. 50f. der Text des Ablassbriefs von 1480, Aug. 10 und 8. 52f.
eine Notiz in deutscher Sprache: Von der Vorsehung der capell zu Schattburg,
die inhaltlich mit dem ersten Abschnitt dieses Textes übereinstimmt; dazu ein

^0 Hinweis auf die Festsetzung der 14 Messen mit der Variante: sollent im geben
die hailig'enpflegcralle mal 8 scb. Heller für essen und trinken uud alles ansprechen.
Diese beiden deutschen Abschnitte entstammen dem Eingang des oben erwähnten
Graduelle.

Es folgen hier noch einige Notizen aus den Zinsbüchern und
35 Rechnungen des Heiligen, über die Zahlungen an den Pfarrer von

Wehheim. Zunächst aus der mehrjährigen Rechnung von 1458:
Nota uszgeben der heylgenpflegcr zu Schadburg Heintzen Losz-

lins und Peter Bücblers. Item 19 guldin den pfarrer zu Wälcze,
daz sye daz kirchlin versehen bönd mit singen und lesen zu den

40 kirchwibinen all jar, als sich daz gebiirt und gesetzt ist. Item
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20 1$ 15 den. hat mau verbuvven an der kirchen anno 58. Item
aber 5 % Heller verbuwen und verzert von des heyigen wegen.

Im Zinsbüchlein von 1520 wird angegeben, dass in den fol¬
genden Jahren der Pfarrer wöchentlich eine Messe gelesen und da¬
für je 2 Schilling bekommen hat. Es ist also eine neue Regelung 5
eingetreten, von der wir nur die Wirkung sehen. Auf einem aus
dieser Zeit stammenden Zettel sind drei Altäre in der Kapelle auf¬
geführt, die beiden von Bischof Ulrich 1480 geweihten, die als
summum altare in choro und dextrum altare ad meridiem bezeichnet
werden und ein dritter: synistrum altare consecratum est in honore 10
sancte Anne matris Marie virginis sancti Yppolliti martiris Allexandri
pape et martiris sancti Benedicti et Nicolai confessorum sancte Ursule
et sodalium eius virginum et martirum. Bei dem Altar zur Buchten
nennt diese Quelle auch St. Wendelin. Die Kirchweihe wird dar¬
nach gefeiert dominica proxima post Bartholomei apostoli. In dem 15
Zinsbüchlein von 1523 hat Bruder Augustin von Lorch Einträge
über Reliquien der Kapelle gemacht: De reliquiis capelle in kSchatt-
burg. De loco nativitatis domini nostri Jesu Christi. De presepio
domini nostri Jesu Christi. De sepulcro domini nostri Jesu Christi.
De porta aurea et de metallo eius. De loco in quo dormierunt tres 20
apostoli. De loco in quo Christus flevit super civitatem Jerusalem.
De loco in quo oravit Christus in montc oliveti. De loco in quo
Christus fuit captus in monte oliveti. De loco in quo Christo ap-
paruit angelus in oratione. De columpna flagellationis Jesu Christi.
De carcere in quo Christus fuit inclusus in loco calvarie. De scissura 25
iuxta foramen in loco calvarie in quo Christus in cruce expiravit.
De foramiue in quo Christus in cruce expiravit. De loco ubi inventa
est sancta crux. De domo Marie in qua fuit ab angelo salutata.
De loco in quo beata Maria quievit in monte oliveti. De sepulchro
beate Marie in valle Josapbat. De loco in quo sors cecidit super 30
Matbiam. De sepulcro sancti Jeronimi. De sepulchro sancte Kathenne
virginis. De selpulcro sancti Lazari. De domo Marie Magdalene.
De loco in quo dixit Christus Marthe: Ego sum resurrectio et vita.
De domo sancte Marthe. De terra agri Damasceni. Has asportavit
pater Paulus ordinis Minorum de Jerusalem et concessit ad Schatt- 35
bürg anno domini 1491. — Item de sancto Udalrico scilicet de
sudario eius. Item de terra in qua sepultus et incineratus fuit. De
statua sancte Afre. De sancto Albano martire. Agnus dei bene-
dictum.
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Der Umfang der Pfarreien.
4. Filialien der vier Pfarrpfründen. Um 1515.